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Anotace

Bakalářská práce se zabývá názory trvalých obyvatel krkonošské obce Vítkovice na cestovní

ruch, resp. rekreaci či sportovní vyžití v jejich obci a v okolí. Kvalitativním šetřením, metodou

polostrukturovaných rozhovorů s třinácti obyvateli této obce, zjišťuje, jaké výhody a

problémy pro tyto lidi přináší a jak je vnímají. Ukázalo se, že názory obyvatel se od sebe

mnohdy výrazně odlišují, a že jejich důvody někdy není obtížné určit, jindy naopak nejsou

zcela jasné, a z toho důvodu je třeba se dále, hlouběji dotazovat. Téma této bakalářské práce

je z hlediska již provedených výzkumů na území Krkonoš poměrně ojedinělé, jelikož se zde

doposud prováděné socio-ekonomická šetření týkala spíše návštěvníků Krkonoš, nikoli jejich

obyvatel. Tento výzkum může být použit jako základ pro následný plošný výzkum v dalších

krkonošských obcích, zasažených cestovním ruchem.

Klíčová slova: Krkonoše, Vítkovice v Krkonoších, národní park, turismus, cestovní ruch,

trvale udržitelný rozvoj, apartmánové domy
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1. ÚVOD A VOLBA TÉMATU

K výběru konkrétního tématu mě inspirovala navrhovaná Koncepce monitoringu a výzkumu

v Krkonošském národním parku (2010 - 2020), na které pracuje Správa Krkonošského národního

parku (dále KRNAP) ve Vrchlabí. Dostala se ke mně od prostřednictvím vedoucího mé práce PhDr.

Ivana Ryndy, který je přítelem a vědeckým kolegou RNDr. Jiřího Flouska, Ph.D., odborného

pracovníka v Oddělení ochrany přírody Správy KRNAP, který tuto koncepci Správě a potažmo

Ministerstvu životního prostředí České republiky navrhuje. RNDr. Flouskem navrhovaná koncepce si

kromě přírodovědného výzkumu klade rovněž za cíl „dlouhodobý přehled o socio-ekonomických

parametrech a jejich vývoji“ na území KRNAP.

Turistický ruch a rekreace v Krkonoších je ožehavým tématem a názory na něj se pohybují od

vyloženého nadšení po obavu z rostoucího rozsahu provozování sportů nešetrných ke křehkým a

jedinečným horským ekosystémům. Předpokládá se, že jeho zvyšující se hustota vyhovuje místním

podnikatelům, firmám, provozujícím sítě hotelů a vleky, developerským společnostem, stavějícím

nevzhledné apartmány, a ovšem i politikům, kteří se zaměřují na rozvoj podnikání. Na opačné straně,

stojí lidé, kterým vadí devastace přírody, přeplněnost jejich obcí, okolních komunikací a stezek, hluk,

světelné znečištění, odčerpávání vodních zdrojů pro sněhová děla, odpadky, které turisté a rekreanti

po sobě zanechávají, atd. Mezi těmito vyhraněnými stranami se pravděpodobně nacházejí lidé,

jejichž názory jsou méně radikální, kteří chápou obě strany a více méně s oběma stranami souhlasí

nebo se v této věci považují za neutrální.

Mou ambicí je k záměru RNDr. Flouska přispět případovou studií veřejného mínění stálých

obyvatel krkonošské obce Vítkovice, kterých se problémy těchto hor citelně dotýkají, konkrétně a

úžeji jejich vztahu k turistickému ruchu nejen v jejich bezprostředním okolí, ale i v celých Krkonoších.

Ve svém šetření se pokouším zjistit, jak obyvatelé obce Vítkovice turistický ruch vnímají, ale i jak toto

jejich vnímání souvisí s jejich způsobem obživy, volnočasovými aktivitami, vztahem k sportu či ke

KRNAP. Sociologické průzkumy uskutečňované v Krkonoších v porovnání s turisty, rekreanty a

sportovci věnují stálým obyvatelům málo pozornosti, a vlastně nikdo nedokáže jejich postoje obecně

pojmenovat.

Tato studie by měla dále poskytnout základ pro návrh kvantitativní metody k celoplošnému

výzkumu tohoto výzkumného problému na území celého pohoří v rámci zmiňované Koncepce

monitoringu a výzkumu v Krkonošském národním parku (2010 - 2020).
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2. ZKOUMANÁ LOKACE

2.1. Krkonoše

Krkonoše jsou pohoří s výjimečnými přírodními a krajinnými hodnotami. Jsou však už od 14. století

rovněž pohoří kulturní, vyžívané pro těžbu nerostných surovin, dřeva, a rovněž pro pastvu dobytka.

Pro toto využití byly mnohdy devastovány vzácné porosty pohoří a krajina dramaticky pozměňována.

O jejich ochraně se začalo uvažovat v druhé polovině 19. století, což je zásluha především rodiny

Harrachů. Její činnost byla spojená s rozvojem masové turistiky, která na devastaci přírody nesla

rovněž nemalý podíl. Stále více nedotčených horských zákoutí bylo zasahováno člověkem, který si

vytvářel nové, kamenné stezky a stavěl nové, mnohem větší boudy. Rozvoj zimních sportů

prodlužoval dobu strávenou návštěvníky na horách.

2.1.1. Ochrana

První krok k zákonné ochraně hor byl učiněn roku 1904 výnosem o ochraně krkonošské

květeny, další podnikl hrabě Harrach vyhlášením první přírodní rezervace „Strmá stráň“, nacházející

se na jeho pozemcích. Turista a milovník přírody Jan Buchar se pak zasloužil o vznik první ukázkové

botanické zahrádky krkonošských horských rostlin, která však brzy zanikla. Roku 1919 byla

Československou vládou vydána vyhláška o ochraně krkonošského rostlinstva, kterou však ignorovaly

německé krkonošské okresy a celkově nebyli lidé, kteří by hlídali její dodržování. Vyhlásit Krkonoše

jako národní park poprvé (r. 1923) navrhl univerzitní profesor František Schustler, který si uvědomil

nutnost ochrany celých územních celků místo jednotlivých druhů. K tomu však nedošlo, naopak byly

na území hor stavěny nové asfaltové silnice, a během 2. Světové války dokonce válečná linie

obranných zařízení. Brzo po jejím skončení však přírodovědci začali znovu usilovat o ochranu

krkonošské přírody, což vedlo k vyhlášení osmi přírodních rezervací v roce 1952. Roku 1959 vznikl

národní park na polské straně Krkonoš, český Krkonošský národní park (KRNAP) byl vyhlášen až roku

1963.

2.1.2. Krajinný ráz

Národní parky, jako nejvyšší kategorie chráněných území, představují nejcennější typ přírodních a

přírodě blízkých krajin, jedinečná území v rámci celosvětového dědictví. (739) KRNAP je cenný

propojením severské a alpské přírody, tzv. arktoalpínskou tundrou. Specifický historický vývoj

Krkonoš dokládá množství horských bud v jejich nejvyšších polohách a rozptýlená zástavba na níže

položených lučních enklávách. Na těchto lučních enklávách dnes vyrůstají horská rekreační střediska,

kvůli čemuž se tamní zástava postupně zahušťuje. V podhůří se střídají větší a menší lesní porosty se

zemědělskou půdou. Mnohé louky dnes však zarůstají, protože nejsou obhospodařovány.

Architektura jejich podhůří se vyznačuje roubenými a poloroubenými, později i zděnými stavbami,

dobře přizpůsobenými místnímu klimatu. Sídla jsou propojena sítí starých cest, umožňujících

jedinečné výhledy do krajiny.

2.1.3. Utváření kulturní krajiny

K utváření kulturní krajiny Krkonoš docházelo až od 16. Století, kdy v Krkonoších začala být

provozována hustší těžba dřeva. Zesílila v 17. století, kdy započala výstavba horských bud.

V posledních dvou století se na něm podílely rovněž demografické poměry, národnostní struktura
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obyvatelstva a politické zřízení. V 19. století zde docházelo k ekonomickému rozvoji, vyznačujícímu se

zaváděním především textilního průmyslu a extenzivním chovem dobytka, a spojenému s dalším

přílivem nových obyvatel. Nejrazantnější národnostní a demografickou změnu zaznamenaly Krkonoše

po 2. Světové válce, kdy bylo po schválení Benešových dekretů odsunuto jeho německé obyvatelstvo,

a tak přetržena kontinuita vývoje krajiny, odvíjejícího se od horského hospodaření krajiny znalých

Němců. Počet obyvatel začal růst zase v roce 1961, v některých, dříve převážně německých obcích,

však nebyl nahrazen dodnes. Přerušený způsob horského hospodaření a centrálně plánované

hospodářství vedlo k zavádění pěstování nevhodných plodin na plochách velkých rozměrů či

k degradaci horských luk rušením extenzivních chovů dobytka. Legislativně bylo toto hospodaření


[…]


projíždí velkými, drahými auty a někdy se projíždí na skútru, což je jinak zakázané.

Celkově by se dalo říci, že samotná výstavba apartmánů, kterou nedoprovází vznik dalších

služeb, není v očích občanů pro jejich obec přínosná. Názory na jejich vzhled se liší.

5.4.2. Přidané hledisko: vzdálenost od sjezdovek a silnice

Vnímání zatížení obce cestovním ruchem či sportem záleželo hodně na tom, na jakém místě Vítkovic

či Míseček respondenti bydlí. Například respondentka D, která bydlí hned u parkoviště na Mísečkách,

měla velký problém s hlukem a přetlakem tamní návštěvnosti. Respondent I a jeho žena, kteří bydlí

na kraji Vítkovic, u boční prašné cesty, na druhou stranu přiznávají, že až k nim ruch obce nedoléhá.

Někteří z dotázaných zmínili skutečnost, že je v „dolních“ Vítkovicích větší klid, než v „horních“, ve

kterých se nachází skiareály.

6. ETICKÉ ASPEKTY VÝZKUMU

Se stále častějším používáním kvalitativních metod v sociálním výzkumu je čím dál větší význam

kladen na etické otázky s ním spojené. Ty zahrnují nejprve partnery výzkumu, v mém případě

vedoucího a konzultanty mé bakalářské práce. V jejich případě musí být dodržovány všeobecné

principy akademické integrity a poctivosti, a samozřejmé prokazování respektu.

Etické požadavky se při plánování a provádění výzkumu soustředí na přístup, souhlas a ochranu

účastníka. (Punch, 2006) Běžným postupem je získání poučeného (informovaného) souhlasu

zkoumaných osob, v mém případě respondentů rozhovorů. Musí být zajištěna diskrétnost a jejich

anonymita. Na konci výzkumu by jim měly být poskytnuty jeho výsledky. U dotazovaných neuvedu

jejich jména, ani adresy. V případě pana starosty, paní učitelky školky či majitelky jediné tamní

ekofarmy, ale i dalších lidí s velmi specifickým povoláním, je však i v případě, že jejich jméno
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neuvedu, zachování anonymity přirozeně nemožné. Úkolem výzkumníka je i v případě co největšího

možného zachování anonymity snaha o dodržování soukromí, tj. vynechávání intimních údajů o

zkoumaných osobách, protože v mnoha případech (tak, jako v tom mém) může být určení jejich

identity celkem snadné.

Při výzkumu je klíčové získání důvěry zkoumaného člověka, nabídnutí recipročního vztahu,

záruku nezneužití jím poskytnutých informací. Slušné vystupování je samozřejmostí. Je třeba

postupovat tak, abychom nevyvolali konflikt zájmů, příliš se nedotýkali a nenarušovali existující

mezilidské vztahy.

7. ZÁVĚR

Z tohoto kvalitativního šetření nelze vytvářet teorie, nacházet spolehlivé korelace názorů s věkem,

pohlavím či například s povoláním (ačkoli jsem jistý náznak učinila), jelikož byl vzorek respondentů

poměrně malý. Může však posloužit k vyvození některých praktických závěrů pro tuto oblast a

k navržení budoucího výzkumu na větším vzorku obyvatel krkonošských obcí.

Ve výčtu připomínek respondentů ohledně cestovního ruchu či sportu v obci se objevila

široká škála negativ, avšak většina dotázaných se shoduje na výhodách pro zaměstnanost v obci, a

toto pozitivum, jak se domnívám, v očích většiny převažuje veškeré nevýhody spojené s cestovním

ruchem. Problémem je ovšem nevyváženost mezi sezónami, která je příčinou nezaměstnanosti

mnohých obyvatel mimo zimní měsíce.

Důležitým poznatkem je bezpochyby široká škála vnímání přírody respondentů, které se

pohybovalo od kulturní, člověkem přetvořené krajiny, po přírodu člověkem nezasaženou (divočinu).

Podle mého názoru v této problematice pravděpodobně téměř chybí osvěta ze strany obce a státních

orgánů. Je třeba, aby zástupci KRNAP i obcí obyvatele, kteří mají své domovy na území národního

parku, zpravovali o významu a důležitosti jimi konaných kroků v rámci ochrany přírody, a aby mezi

těmito orgány a občany celkově fungovala lepší komunikace a transparence.

V odpovědích respondentů se rovněž objevily stížnosti na zadlužení obce, způsobené

přílišnou orientací na rozvoj lyžování. To pravděpodobně souvisí s nedostatkem bydlení pro trvalé

obyvatele a disproporcemi v infrastruktuře obce, které její obyvatelé nevnímají kladně, stěžují si na

špatný stav cest, na průtahy s vybudováním slibované čističky odpadů atp. Obec se v podpoře

cestovního ruchu navíc zaměřuje velice jednostranně na lyžování, a dalším jeho možnostem se

věnuje jen velmi okrajově, anebo vůbec.

Je třeba upřednostňovat takový rozvoj, který bude spočívat v co největší soběstačnosti obce

a jejích obyvatel, ve vytváření nových pracovních příležitostí v měkčích, celoročních odvětvích

cestovního ruchu či turistiky, tak, v rámci trvale udržitelného rozvoje, v ochraně cenné krajiny a

přírody národního parku, cenné nejen pro obyvatele Krkonoš, ale i pro jejich návštěvníky. Rozvoj

obce tímto směrem by měl být spojen s osvětou o ochraně přírody a rovněž s větší rozvahou co se

týče rozprodávání obecního majetku a úvěrové politiky.

Tato bakalářská práce může posloužit k sestavení nové, lépe propracované metodologie pro

širší kvalitativní výzkum na větším vzorku obyvatelstva, na jehož zjištění může být postaven následný
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výzkum kvantitativní, uskutečňovaný dotazníkovou metodou ve všech krkonošských obcích. Ráda

bych se této problematice věnovala i do budoucna, například v mé diplomové práci.
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