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Turisté a sportovci prospívají či škodí?

Barbora Vrablíková si pro svoji bakalářskou práci „Turisté a sportovci prospívají či

škodí?“ vybrala zajímavé téma. Jaké jsou názory obyvatel jedné krkonošské vesnice na turistický

ruch a s ním spojené aktivity. Jako metodu si zvolila kvalitativní sociologický výzkum, který by

následně mohl sloužit jako základ pro větší sociologický výzkum kvantitativní povahy. Výběr

tématu a volbu metody hodnotím pozitivně, nicméně to jak se autorka daného problému zhostila

a především jak ho prezentuje v předkládané bakalářské práci, považuji za velice problematické.

K bakalářské práci mám tedy několik výtek.

Za prvé, autorka v celé práci v podstatě necituje! Když například popisuje v úvodu práce

lokalitu Krkonoš a vztah k ochraně, rekreaci či krajinnému rázu, není tak vůbec jasné odkud

autorka čerpá. V seznamu použité literatury jsou sice uvedeny nějaké knihy, ale ani seznam

literatury neodpovídá jakékoli normě pro citace. Není tam například uveden rok vydání,

vydavatel apod.

Za druhé, mám výhrady k tomu, jak autorka formulovala výzkumné otázky. Výzkumný

problém „Jak vnímají stálí obyvatelé obce Vítkovic v Krkonoších cestovních ruch a rekreační

aktivity ve své obci?“ je podle mého názoru formulován zcela správně a vhodně, to ale již

nemohu prohlásit pro výzkumné otázky. Výzkumná otázka č.1 „Do jaké míry je podle stálých

obyvatel Vítkovic zasažen život obce turistickým ruchem a sportovními aktivitami?“ není otázka

pro kvalitativní ale pro kvantitativní výzkum. Přímo vybízí k formulaci odpovědi v rámci nějaké

škály (od velmi, přes mírně, velmi mírně, až třeba po vůbec). Výzkumná otázka č.2 „Jsou

turistický ruch a sportovní aktivity vnímány těmito lidmi spíše kladně nebo spíše záporně?“ je

také špatně položená otázka pro kvalitativní výzkum. V jedné otázce je více než problematické

ptát se na klady a zápory. Buď jedno nebo druhé. Navíc i takto položená otázka je vhodná spíše

pro kvantitativní výzkum a pro škálové hodnocení (velice kladně, spíše kladně, spíše záporně,

velice záporně).

Za třetí, problém vidím v tom, jak autorka prezentuje svá zjištění v kapitole 5. Analýza

dat. Na straně 13 dole uvádí, že přepsané rozhovory přikládá v příloze práce. Ovšem již na

následující straně 14 je kapitola 5.2.2. Odpovědi respondentů, kde autorka uvádí volně přepsané

rozhovory s respondenty. Tato část zabírá cca 20 stran tedy téměř polovinu celé bakalářské práce!

Samotná bakalářská práce pak žádnou přílohu s rozhovory již neobsahuje. Podle mého názoru

přepsané rozhovory nemají být součástí hlavního textu. Jedno z pravidel kvalitativního výzkumu,

že analýza probíhá již v průběhu sběru dat nelze interpretovat tak, že přepsané rozhovory zahrnu

do hlavního textu pod kapitolu Analýza. Samotnou analýzu pak autorka provádí až na str.35–42.

A třeba dodat, že to patří k těm lepším částem bakalářské práce, kde autorka prokazuje, že si

přeci jen nějaké základy sociologického výzkumu osvojila. Tato kapitola tak ve mně vyvolává

dojem, že autorka těsně před odevzdáním zjistila, že její práce má málo stran, a tak jednoduše

přesunula rozhovory z přílohy do hlavního textu, aby bakalářskou práci „nafoukla“ do

potřebného rozměru.

Za čtvrté. Na straně 14 autorka uvádí znění otázek, které pokládala respondentům.

Protože otázky jsou navíc v uvozovkách, čtenář práce by očekával, že jde o přesné znění otázek.

Ale skutečně autorka položila dotyčnému otázku „Jak respondent tráví volný čas?“, namísto

otázky „A co děláte ve svém volném čase?“ Navíc v otázce 2 se není možné ptát respondenta,

jestli vnímá turistický ruch kladně či záporně, ale jenom na to jak vnímá turistický ruch. Podobně

problematické jsou i některé další otázky.

A konečně za páté, umístění kapitoly 6. Etické aspekty výzkumu působí v textu naprosto

nepatřičně a nelogicky. Její umístění patří do metodologické části.

Navzdory velkým nedostatkům má práce pozitiva. Autorka pěkně zpracovala úvod do

problematiky (i když pro nedostatek citací by to mohlo vyvolat dojem z opisování), stejně tak při

analýze rozhovorů prokázala, že je schopna analytické práce. Také kapitolu o apartmánech je

možno považovat za vcelku povedenou.

Otázky na autorku:

Výše zmíněných pět námitek považuji za otázky, ke kterým by se měla autorka vyjádřit.

Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce Barbory Vrablíkové obsahuje řadu velice závažných nedostatků, které

vyvolávají otázku zda práci vůbec doporučit k obhajobě. Téměř žádné citace a naprosto

nedostatečně zpracovaný seznam literatury vyvolávají otázku zda si autorka v rámci bakalářského

studia vůbec osvojila toto „vysokoškolské minimum“. Podobně problematické jsou i špatně

položené výzkumné otázky, či otázky respondentům nebo prezentace zjištění. Na druhé straně,

práce má i svá „světlá místa“, i když jich není mnoho a jsou zastíněna výše zmíněnými

nedostatky. Práce u mne vyvolává dojem, že byla odevzdána na poslední chvíli, v určité fázi

rozpracování.

Pokud autorka obstojí u obhajoby své práce, navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze, 14.8.2010

Mgr. Arnošt Novák